

um acréscimo de aproximadamente 10,41% para o total licitado no Pregão Eletrônico nº 1643/2021.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ATUALIZADO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Em decorrência da alteração mencionada na Cláusula Primeira deste Termo, fica estabelecido o novo valor total da Ata de Registro de Preços em R\$ 1.020.420,00 (Um milhão, vinte mil e quatrocentos e vinte reais).
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições da Ata de Registro de Preços, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.
DATA: 21/09/2022
SIGNATÁRIO: Luciano Jorge Konescki pela Contratante.
Protocolo SIGEF GGG 2022AS015509.

Cod. Mat.: 857149

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES: **ATA 1618/2022**
PSES 111373/2022 – PE 1457/2022. Empresa: **Alminhana Comércio e Representação Ltda.** Objeto: Medicamentos – GEJUD. Valor total R\$ 432,00. Inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.
Cod. Mat.: 857150

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES: **ATA 1619/2022**
PSES 111373/2022 – PE 1457/2022. Empresa: **Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.** Objeto: Medicamentos – GEJUD. Valor total R\$ 1.853,46. Inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.
Cod. Mat.: 857151

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES: **ATA 1621/2022**
PSES 111373/2022 – PE 1457/2022. Empresa: **Erefarma Produtos para Saúde Eireli.** Objeto: Medicamentos – GEJUD. Valor total R\$ 7.408,80. Inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.
Cod. Mat.: 857152

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
EXTRATO DA DECISÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR
Contrato nº 210/SSP/2014

Órgão Sancionador: Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial / Fundo para Melhoria da Segurança Pública - Unidade 16091. **Empresa Sancionada:** NICOL – NAKAZIMA INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob o nº 75.829.507/0001-51. **Decisão:** Pela aplicação da sanção de multa, prevista no artigo 87, II da Lei Federal n. 8.666/93, o item 22, subitem 22.1.3, alínea “b.3) do edital do processo Licitatório de Regime Diferenciado de Contratação nº 272/SSP/2013, e na Cláusula Décima Segunda, inciso II, alínea “c)” do Contrato 210/SSP/2014, para aplicação de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do contrato, exceto prazo de entrega, implicando em uma multa no valor de R\$ 1.081.121,18 (um milhão oitenta e um mil cento e vinte um reais e dezoito centavos e suspensão temporária do direito de licitar, prevista no artigo 87, III da Lei Federal n. 8.666/93, no art. 111, inciso VIII, e parágrafos 1º e 2º Decreto nº 2617/2009, no item 22, subitem 22.1.3, alínea “c)” do Edital do processo Licitatório de Regime Diferenciado de Contratação nº 272/SSP/2013, e na Cláusula Décima Segunda, inciso III, para aplicação de suspensão pelo período de 02 (dois) anos, em razão da gravidade da falta cometida. **Processo Digital SGP-e:** SSP 4086/2019.

Cod. Mat.: 856939

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA - PM/SC - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATUALIZAÇÃO DE VALORES 3º TRIMESTRE. Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE INSÍGNIAS EMBORRACHADAS PARA ATENDER A DEMANDA DA PMSC (Registro de Preços). Vigência: 22/Março/2022 a 22/Março/2023. Unidade Gerenciadora: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA - PM/SC. CNPJ: 83.931.550/0001-51. Empresa: ASAPBRASIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.259.901/0001-35. Lote 1 - Item 1 - Insígnia emborrachada Soldado 1º Classe - Modelo PMSC. Quantidade: 10000.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 2 - Insígnia emborrachada Cabo - Modelo PMSC. Quantidade: 4000.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 3 - Insígnia emborrachada 3º Sargento - Modelo PMSC. Quantidade: 4000.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 4 - Insígnia emborrachada 2º Sargento - Modelo PMSC. Quantidade: 1000.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 5 - Insígnia emborrachada 1º Sargento - Modelo PMSC. Quantidade: 400.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 6 - Insígnia emborrachada Subtenente - Modelo PMSC. Quantidade: 500.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 7 - Insígnia emborrachada para Aspirante Oficial - Modelo PMSC. Quantidade: 100.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 8 - Insígnia emborrachada 2º Tenente - Modelo PMSC. Quantidade: 100.0/Peça. Marca: Emborrachados

Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 9 - Insígnia emborrachada 1º Tenente - Modelo PMSC. Quantidade: 200.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 10 - Insígnia emborrachada Capitão - Modelo PMSC. Quantidade: 200.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 11 - Insígnia emborrachada Major - Modelo PMSC. Quantidade: 300.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 12 - Insígnia emborrachada Ten. Coronel - Modelo PMSC. Quantidade: 200.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 13 - Insígnia emborrachada Coronel - Modelo PMSC. Quantidade: 100.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 14 - Insígnia emborrachada Chefe do Estado Maior - Modelo PMSC. Quantidade: 10.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 15 - Insígnia emborrachada Subcomandante-Geral - Modelo PMSC. Quantidade: 10.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 16 - Insígnia emborrachada Comandante-Geral - Modelo PMSC. Quantidade: 10.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 17 - Insígnia emborrachada Tipo Bucaneira para Praças - Modelo PMSC. Quantidade: 20000.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Item 18 - Insígnia emborrachada Tipo Bucaneira para Oficiais - Modelo PMSC. Quantidade: 4000.0/Peça. Marca: Emborrachados Militar - ao preço de R\$ 6,78 UN. Pela contratante: André Cartaxo Esmeraldo - Coronel PM Diretor de Apoio Logístico e Finanças/PMSC. **Processo SGPe: PMSC 84853/2021.**

Cod. Mat.: 856640

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA - PM/SC - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATUALIZAÇÃO DE VALORES 3º TRIMESTRE. Origem: Pregão Eletrônico nº 024/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE BOTA TÁTICA PARA USO OPERACIONAL EM ÁREA RURAL PARA POLÍCIA AMBIENTAL (Registro de Preços). Vigência: 22/Março/2022 a 22/Março/2023. Unidade Gerenciadora: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA - PM/SC. CNPJ: 83.931.550/0001-51. Empresa: SUL-VALE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/ MF sob o nº 35.830.997/0001-91. Item 1 - Bota Tática Padrão PMA. Quantidade: 1000.0/Peça. Marca: VENTO - ao preço de R\$ 652,00 UN. Pela contratante: André Cartaxo Esmeraldo - Coronel PM Diretor de Apoio Logístico e Finanças/PMSC. **Processo SGPe: PMSC 75170/2021.**

Cod. Mat.: 856643

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços - PE Nº 188/PMSC/2021- Objeto: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. **2022AF00001** - Contratada: STAGE22 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E ACESSÓRIOS LTDA - CNPJ: 42.152.658/0001-69 – Item 2- Quant 2und.; Valor unitário: R\$ 4.738,00 - **Valor Total da AF: R\$ 9.476,00;** Crédito orçamentário: 44.90.52.35; Fontes: 235...269. Assinatura: 14/09/2022; Pelo contratado: Eduardo Antunes de Paula - Pelo contratante: CEL. PM André Cartaxo Esmeraldo – CIG 2022SO010967.

Cod. Mat.: 857212

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços - PE Nº 036/PMSC/2022- **Objeto: MATERIAL DE EXPEDIENTE.** 2022AF00001 - Contratada: BRM INDÚSTRIA E COMÉRCIO E RÓTULOS LTDA - CNPJ: 14.218.014/0001-90 – Item 2 - Quant. 11120Und., Valor Unitário: R\$ 1,98; Item 3- Quant. 750und., Valor Unitário: R\$ 1,98; Item 5- Quant. 186und., Valor Unitário: R\$ 1,98 – **Valor Total da AF: R\$ 23.870,88.** Crédito orçamentário: 33.90.30.16; Fonte: DIVERSAS. Assinatura: 14/09/2022. Pelo contratada: Valentim Mattei Bruning e pelo contratante: Cel. PM André Cartaxo Esmeraldo –CIG 2022SO010994.

Cod. Mat.: 857214

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços - PE Nº 099/PMSC/2022- Objeto: TÚNICAS. **2022AF00001** - Contratada: WOOLUÊ CONFECÇÕES LTDA. CNPJ: 80.498.546/0001-53 - Item 1- Quant. 214un, Valor: R\$ 975,00; Item 2- Quant. 16un, Valor: R\$ 990,00; – **Valor Total da AF: R\$ 214.740,00.** Crédito orçamentário: 33.90.30.23; **Fonte: 111...36.** Assinatura: 09/09/2022. Pela contratada: Márcia Beatriz Boing Kuhnen e pelo contratante: Cel. PM André Cartaxo Esmeraldo – CIGPMSC 2022SO010713.

Cod. Mat.: 857215

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços - **PE Nº 118/PMSC/2021** - Objeto: CALÇÃO EDUCAÇÃO FÍSICA MODELO PMSC. **2022AF00003** - Contratada: WOOLUÊ CONFECÇÕES LTDA- CNPJ: 80.498.546/0001-53 – Item 01 - Quant. 37un. Preço unitário R\$ 39,60; **Valor Total da AF: R\$ 1.465,20;** Crédito orçamentário: 33.90.30.23; **Fonte: 111.36.** Assinatura: 14/09/2022. Pelo contratado: Márcia Beatriz Boing Kuhnen e pelo contratante: Cel. PM André Cartaxo Esmeraldo – CIG 2022SO011157.

Cod. Mat.: 857217

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços - **PE Nº 187/SEA/2021** - Objeto: AQUISIÇÃO DE SANEANTES. **2022AF00002** - Contratada: COMERCIAL KS EIRELI - CNPJ: 33.668.279/0001-35 - Item 15 - Quant. 260und.; Preço unitário R\$ 1,49 - **Preço Total da AF: R\$ 387,40;** Crédito orçamentário: 33.90.30.22; **Fonte: 111.36.** Assinatura: 14/09/2022. Pela contratada: Marina Inácio - Pelo contratante: Cel. PM André Cartaxo Esmeraldo - CIG 2021SO011162.

Cod. Mat.: 857218

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços - **PE Nº 187/SEA/2021** - Objeto: AQUISIÇÃO DE SANEANTES. **2022AF00001** - Contratada: ROBERTO MISTURA ME - CNPJ: 10.292.359/0001-33 - Item 14- Quant. 1100und.; Preço unitário R\$ 1,71 - **Preço Total da AF: R\$ 1.881,00;** Crédito orçamentário: 33.90.30.22; Fonte: 111.36. Assinatura: 14/09/2022. Pelo contratado: Roberto Mistura - Pelo contratante: Cel. PM André Cartaxo Esmeraldo - CIG 2021SO011165.

Cod. Mat.: 857221

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços - **PE Nº 187/SEA/2021-** Objeto: AQUISIÇÃO DE SANEANTES. **2022AF00003-**Contratada: SEBOLD COMERCIAL ATACADO DE PRODUTOS, ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 09.196.745/0001-42 - Item 2- Quant. 50und.; Preço unitário R\$ 1,73 - Item 16- Quant. 125und.; Preço unitário R\$ 4,41 - **Valor Total da AF: R\$ 637,75;** Crédito orçamentário: 33.90.30.22; **Fonte: 111.36.** Assinatura: 14/09/2022. Pelo contratado: Luiz Fernando Sebold - Pelo contratante: Cel. PM ANDRE CARTAXO ESMERALDO - CIG 2022SO011166.

Cod. Mat.: 857224

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços - **PE Nº 012/PMSC/2021** - Objeto: INSIGNIAS E DISTINTIVOS DE METAL. **2022AF00007** - Contratada: ASAPBRASIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 22.259.901/0001-35 – Item 10- Quant. 100un. Preço unitário R\$ 12,30; Item 30- Quant. 100un. Preço unitário R\$ 17,33; **Valor Total da AF: R\$ 2.963,00;** Crédito orçamentário: 33.90.30.23; **Fonte: 111.36.** Assinatura: 14/09/2022. Pelo contratado: Frederico Thadeu Emerim e pelo contratante: Cel. PM André Cartaxo Esmeraldo – CIG 2022SO011182.

Cod. Mat.: 857225

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA - Origem: Registro de Preços - **PE Nº 321/PMSC/2021** - Objeto: AQUISIÇÃO DE TÚNICAS E ACESSÓRIOS. **2022AF00005** - Contratada: ASAPBRASIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 22.259.901/0001-35 – Item 25- Quant. 500un. Preço unitário R\$ 11,97; - Item 29– Quant. 200un. Preço Unitário R\$ 14,00; Item 30– Quant. 50un. Preço Unitário R\$ 11,32; **Valor Total da AF: R\$ 9.351,00;** Crédito orçamentário: 33.90.30.23; **Fonte: 111.36.** Assinatura: 20/09/2022. Pelo contratado: Frederico Thadeu Emerim e pelo contratante: Cel. PM André Cartaxo Esmeraldo – CIG 2022SO011243.

Cod. Mat.: 857228

POLÍCIA MILITAR AVISO DE PUBLICAÇÃO
SÚMULA DO **CONTRATO** Nº 489/PMSC/2022 DA **INEXIBILIDADE** Nº 330/PMSC/2022. **CONTRATANTE:** Polícia Militar de Santa Catarina. **CONTRATADA** ELEC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO DE MEDIÇÃO LTDA **OBJETO:** Serviço de manutenção corretiva e aferição R\$ 191.000,00. Processo SGP-e PMSC/28257/2022. Florianópolis, 22 de setembro de 2022. André Cartaxo Esmeraldo – Cel PM Diretor DALF/PMSC.

Cod. Mat.: 857241

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC - EXTRATO DE CONTRATO

Autorização de Fornecimento nº 277/2022/PCI. Origem: Pregão Eletrônico 036/2022. **Objeto:** Aquisição de 15 (quinze) Frascos de álcool metílico (metanol), com 4L cada, para a Diretoria de Análises Laboratoriais Forenses da Polícia Científica. **Valor:** R\$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). **Contratada:** BIO SCIE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. **Signatário:** Marcelo Rocha da Silva. **Prazo de Vigência:** 31/12/2022. **Data de Assinatura:** 19/09/2022. **Contratante:** Fundo para Melhoria da Perícia Oficial. **Signatário:** Jefferson Jose de Sousa. **Dotação Orçamentária:** Item: 33.90.30.11, Fonte: 0.1.11.000098, Unidade: 16099, Subação: 15019. Fica designado para exercer as funções de fiscal da contratação acima a Sra. Kelly Ribas Lobato. **SGP-e PCI 9250/2022. Aprovação GGG 2022AS015272.**

Cod. Mat.: 856889